ВОЛЧИХИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.12.2015  № 71

        с. Волчиха

О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Волчихинского района Алтайского края на 2011-2015 годы»

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектора района Шишовой Т.М. о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Волчихинского района Алтайского края на 2011 - 2015 годы», Волчихинский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектора района Шишовой Т.М. о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Волчихинского района Алтайского края на 2011 - 2015 годы».
         2. Контроль за исполнением решения возложить на депутатскую комиссию по экономической политике, собственности, бюджету и аграрным вопросам.

Глава района

           И.М. Знатнин

Информация

о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Волчихинского района Алтайского края на 2011-2015 годы»

Муниципальная целевая программа «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Волчихинского района Алтайского края на 2011-2015 годы» (далее Программа) утверждена постановлением Администрации Волчихинского района от 29 июля 2011 года № 504.

Реализация программы должна была обеспечить увеличение объемов жилищного строительства, в том числе жилья экономического класса, формирование эффективных механизмов регулирования градостроительной деятельности, развитие инженерной, социальной и дорожной инфраструктуры для жилищного строительства, увеличение частных инвестиций и кредитных ресурсов в жилищное строительство. Рост объема ввода жилья с 1500 кв. м общей площади в 2010 году должен был вырасти до 3050 кв. м жилья в 2015 году.

Первым источником удовлетворения потребности населения в жилье является строительство индивидуальных жилых домов. До 1990 года доля индивидуального жилищного строительства составляла 10% от общего ввода площади жилых домов по Волчихинскому району. К 2010 году этот показатель составил 100% введенного в эксплуатацию жилья и этот показатель не меняется. Ежегодно в районе выдается порядка 35 разрешений на строительство и реконструкцию жилых домов.

Вторым источником удовлетворения потребности населения в улучшении жилищных условий являются реализуемые на территории Алтайского края и нашего района федеральные и региональные жилищные программы, подпрограммы и направления строительства жилых домов, такие программы, как «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Алтайском крае», «Социальное развитие села до 2013 года», «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», в рамках которых за счет средств бюджетов всех уровней нашему району выделялись денежные средства. В 2010 году выделялось 7 423,3 тыс. руб. С 2011 по 2015 год было выделено 29 849,1 тыс. руб. (по программе 38 400,0 тыс. руб.).

Третьим источником удовлетворения потребности населения в жилье являлись собственные средства граждан и кредитные ресурсы банков.

В целях решения задач по стимулированию жилищного строительства проводилась градостроительная политика, направленная на разработку документов территориального планирования, обеспечение предложения земельных участков для массового строительства.

Разработана и утверждена Схема территориального планирования муниципального образования Волчихинский район Алтайского края.

Утвержден план реализации Схемы территориального планирования муниципального образования Волчихинский район Алтайского края до 2025 года.

Разработан и утвержден генеральный план с. Волчихи. В разработке находится генеральный план с. Малышев Лог, с. Усть-Волчихи.

Таким образом, приоритетной задачей становится завершение разработки документов территориального планирования и градостроительного зонирования.

Принятие правил землепользования и застройки, упрощение процедур получения разрешений на строительство и необходимых согласований, обеспечение земельных участков инженерно-коммунальной инфраструктурой – все эти меры направлены на сокращение времени и затрат на строительство объектов.

В районе имеются территориальные ресурсы для строительства жилья. Общая площадь земельных участков для перспективного комплексного освоения в целях жилищного строительства составляет более 210 га, переведенные из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель населенных пунктов.

Существенное негативное влияние на рост объемов жилищного строительства оказывает значительное отставание в развитии инженерной инфраструктуры. Особенно остро стоит вопрос развития инженерных сетей и подготовки территории, где осуществляется интенсивное строительство жилья.

В целом по району для приведения инженерных сетей в соответствие с потребностями жилищного строительства необходимо было ежегодно вкладывать в их строительство и реконструкцию не менее 30% от общей суммы средств, направляемых в жилищную сферу.

Основными факторами, сдерживающими темпы строительства жилья на территории района, являются:

- низкая доступность кредитных ресурсов для граждан, возникшая на фоне кризиса и продолжающая оказывать негативное влияние на развитие отрасли в целом;

- отсутствие земельных участков, предназначенных для комплексной жилой застройки, обеспеченных инженерной инфраструктурой;

- значительная стоимость подключения к инженерным сетям;

- отсутствие документации градостроительного планирования и территориального зонирования.

Основным целевым показателем реализации муниципальной программы является годовой объем ввода жилья.

	Годовой объем ввода жилья (кв. м общей площади жилья и количество жилых единиц), в том числе жилья экономического класса, малоэтажного жилья

(не более трех этажей)
	план
	факт

	2011 год 1,7 тыс. кв. м 17 единиц
	1744 м2/24

	2012 год 2,1 тыс. кв. м 21 единиц
	2102,5 м2/37

	2013 год 2,5 тыс. кв. м 25 единиц
	2084,0 м2/23

	2014 год 2,9 тыс. кв. м 29 единиц
	2008 м2/27

	2015 год 3,05 тыс. кв. м 30 единиц
	1500,0 м2/29

	Итого:
	12,25 тыс. кв. м /122 единицы
	9438,5 м2/140

Уровень комфортности жилья и уровень жизни населения в значительной степени зависят от состояния жилищного фонда, в том числе от бесперебойного обеспечения населения качественными коммунальными услугами.

Темпы обновления основных фондов жилищно-коммунального комплекса района значительно отстают от темпов их старения, средний износ основных фондов сохраняется на уровне около 70%. Большинство инженерных систем района было введено в эксплуатацию в период с 1950 по 1980 годы и построено без учета современных требований, что приводит к повышению затрат на производство коммунальных услуг и значительным потерям ресурсов в процессе эксплуатации.

Инвестиционные проекты развития инженерной инфраструктуры, как правило, имеют высокую стоимость. В целях выполнения капиталоемких проектов строительства и реконструкции объектов коммунального назначения подготовлен проект «Реконструкции водопроводных сетей в с. Волчихе», получена положительная экспертиза проектно-сметной документации. Общая стоимость реализации проекта составляет 22 598,0 тыс. руб. Проведена реконструкция водопроводных сетей в п. Березовском, п. Правда, но объекты не сданы в эксплуатацию.

Одним из направлений стимулирования жилищного строительства было оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в том числе:

1) молодые семьи и молодые специалисты на селе, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» - 39 семей, выделено 25 582,4 тыс. руб.

2) молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, в рамках районной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Волчихинском районе» на 2011-2015 годы –  10 семей, выделено 4266,7 тыс. руб.

Обеспечение жильем граждан данных категорий осуществлялось в соответствии с объемами финансирования из федерального и краевого бюджетов, предусмотренных в рамках бюджетных ассигнований.

Председатель комитета по ЖКХ и

градостроительству, архитектор района

  Т.М. Шишова